
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-14/16

по результатам рассмотрения жалобы ООО «СПЕЦСТРОЙ» на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

 

19.01.2016 Москва

 

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в составе:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
– Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

ПАО «Ростелеком»: XXXXXXXXXXXXXX - доверенность от 28.03.2014 №09/29/378-14; XXXXXXXXXXXXX - доверенность от 21.12.2015
№77АБ9430327; XXXXXXXXXXXXXXX - доверенность от 10.07.2015 №01/29/491-15; XXXXXXXXXXXXXXXX - доверенность от 07.10.2014
№77АБ5034057; XXXXXXXXXXXX - доверенность от 18.01.2016 №77АБ9430622; XXXXXXXXXXXX - доверенность от 24.02.2015 №03/29/37-15.

Представители ООО «СПЕЦСТРОЙ» на заседание Комиссии ФАС России не явились, уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «СПЕЦСТРОЙ» от 11.01.2016 №11В на действия (бездействие) заказчика ПАО «Ростелеком» при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение проектно-изыскательских и строительно-
монтажных работ по созданию объектов связи (извещение № 31502747736) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «СПЕЦСТРОЙ»
(далее – Заявитель) от 11.01.2016 №11В (вх. от 12.01.2016 № 1520-ЭП/16) на действия (бездействие) заказчика ПАО «Ростелеком» при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение проектно-изыскательских и
строительно-монтажных работ по созданию объектов связи (извещение № 31502747736) (далее – Аукцион).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг
юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее – положение о закупке).

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением
о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Ростелеком», утвержденным решением Совета директоров ОАО «Ростелеком» (протокол от 11
июня 2015 г. № 50) (далее - Положение о закупках).

10.09.2015 на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее - Официальный сайт)
размещено извещение и документация о проведении Аукциона (далее – Извещение, Документация).

Из текста жалобы следует, что при проведении Аукциона Заказчиком нарушены законные права и интересы Заявителя, а именно:

Заказчиком в Документации неправомерно объединены в один лот проектно-изыскательские и строительно-монтажные
работы, что ограничивает число участников Аукциона.

Заказчиком не исполнено предписание ФАС России от 05.11.2015 № 223ФЗ-334/15, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «СПЕЦСТРОЙ» от 26.10.2015 № 26 (вх. от 26.10.2015 № 119259-ЭП/15) на действия
(бездействие) Заказчика при проведении Аукциона.

Представитель Заказчика с доводами Жалобы не согласился и указал, что при проведении Аукциона действовал в соответствии с
требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Положения о закупках и Документации.

Рассмотрев представленные материалы и выслушав пояснения представителя Заказчика, а также руководствуясь частью 17 статьи



18.1 Федерального закона от 26.07.2066 №135 «О защите конкуренции», Комиссия ФАС России установила следующее.

В соответствии с частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случаях,
предусмотренных пунктами 3 - 5 части 9 настоящей статьи.

Согласно пункту 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции комиссия прекращает рассмотрение жалобы, если
антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей.

Решением ФАС России от 21.12.2015 №223ФЗ-429/15 рассмотрена жалоба ООО «СПЕЦСТРОЙ» от 07.12.2015 №7 (вх. от 10.12.2015
№144994-ЭП/15), согласно которой заявитель обжаловал следующие действия:

1. Заказчиком в Документации неправомерно объединены в один лот проектно-изыскательские и строительно-монтажные работы, что
ограничивает число участников Аукциона.

2. Заказчиком не исполнено предписание ФАС России от 05.11.2015 № 223ФЗ-334/15, принятого по результатам рассмотрения жалобы
ООО «СПЕЦСТРОЙ» от 26.10.2015 № 26 (вх. от 26.10.2015 № 119259-ЭП/15) на действия (бездействие) Заказчика при проведении
Аукциона.

Как следует из Жалобы, Заявитель повторно обратился с теме же доводами, которые были предметом рассмотрения по делу
№223ФЗ-429/15.

Согласно Решению от 21.12.2015 №223ФЗ-429/15 жалоба ООО «СПЕЦСТРОЙ» признана обоснованной в части неправомерного
объединения в один лот проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы ООО «СПЕЦСТРОЙ» от 11.01.2016 №11В на действия (бездействие) заказчика ПАО «Ростелеком»
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение проектно-изыскательских и
строительно-монтажных работ по созданию объектов связи (извещение № 31502747736) на основании вынесенных по данным доводам
ранее Решений: № 223ФЗ-334/15, № 223ФЗ-429/15.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


